!

/ Q/ {,\SENOR ADMINISTRADOR DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, E.S.D.:

{ ( ’A traves de la presente concurren ante su despacho el sefior OSCAR MIRANDA RIOS,

qmen,«gqt:ta Ia,' cédula de identidad, cuatro, ciento cincuenta y cuatro, ciento cincuenta

actuando como representantes legal y promotor  del
DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I, denominado:
CONSTRUCCION DE PLAZA DE LOCALES COMERCIALES, ubicada en el
corregimiento de Juan Demostenes Arosemena distrito de Arraijan, provincia de Panama
Oeste, sobre la Finca 235360 con c6digo de ubicacion de 8002, el cual va ser entregado a
fin de solicitar su ingreso en el proceso de evaluacion y aprobacién por parte del Ministerio

de Ambiente a través de su Direccion de Evaluaciéon y Ordenamiento Ambiental.

El Estudio de Impacto Ambiental CAT I, estd conformado por @_}_’ fojas divididas en las
siguientes partes: fndice, Resumen Ejecutivo, Introduccion , Informaciéon General,
Descripcion del Proyecto Obra o Actividad, Descripcion del Ambiente Fisico, Descripcion
del Ambiente Bioldgico, Descripcion del Ambiente Socioecondmico, Identificacion de
Impactos Ambientales Especificos, Plan de Manejo Ambiental ( PMA), Ajuste Econémico
por Externalidades Sociales y ambientales y Analisis de Costo — Beneficio Final, Lista de
Profesionales, Conclusiones y Recomendaciones, Bibliografia y Anexos; el cual fue
elaborado por un equipo interdisciplinario formado por el Ingeniero en Manejo Ambiental
Leonel Graell, cuyo Registro de Consultor Ambiental, inscrito en el Ministerio de Ambiente
es el IRC - 058-2007 y el Ingeniero Quimico Ricardo Martinez, Mojica la cuyo Registro de
Consultor Ambiental, inscrito en el Ministerio de Ambiente IRC-023-2004. El consultor
coordinador y responsable de la elaboracion del presente Estudio de Impacto Ambiental
Categoria l, esel Ing. Leonel Graell, con domicilio en Residencial del Oeste, calle principal,
Casa A12, localizada en el corregimiento de Capira, distrito de Capira, Provincia de Panama
Oeste, con numero de celular 6899-2621 el su correo electrdnico

leonel.graell@gmail.com.donde recibe sus notificaciones personales y profesionales.

El sefior, OSCAR MIRANDA RIOS representantes legal y promotor con domicilio en
Residencial Edison Park, PH Elmare 700, Apartamento 6-D, Avenida Saul Esses,
corregimiento de Betania, Distrito de Panama, quien podra recibir notificaciones en su
residencia o a través del nimero de teléfono 62167973.

ACOMPANAMOS ESTE MEMORIAL CON LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS:

1. Estudio de Impacto Ambiental CAT I denominado:
CONSTRUCCION DE PLAZA DE LOCALES COMERCIALES, ubicada en el
corregimiento de Juan Demostenes Arosemena distrito de Arraijan, pﬁﬂmla de
Panama Oeste, sobre la Finca 235360 con cédigo de ubicacion de 8002, EDES M AMBIENMNTE

2. Declaracién Jurada del EsIA CAT I Departamento de Evaluacion Panama Oeste
3. Registro Publico Finca IR\ VoA
4. Copia Notariada de Cédula del Representantes legal Recibido por:
5. Pago al Ministerios de Ambiente por Evaluacion de EsIA CAT I Fecha: O3>0 2- 0 2
6. Pazy Salvo emitido por el Ministerio de Ambiente. FEREP— N
L e R 3T
Panama, a la fecha de su presentacion. CERTIFICO:

& que
he cotajedo &(s) firma(s) anvtasior(@s) eon
?p:rm on la Cédule del famante y @ nuestro pareeer 34N

iguales, por lo que la consideramos autentioa.
gl — 0 ENF 202},
Céd. _ /54— /52 ,
Céduie

T 08
Representante Legal.
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ESCRITURA No. DE DE DE 20

POR LA CUAL:

DECLARACION JURADA.
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DECLARACION JURADA

En la Ciudad La Chorrera, Cabecera del distrito del mismo nombre, Provincia de Panama Oeste, Republica de Panama,
siendo el dia veintitrés (23) del mes de noviembre del afio dos mil veinte (2020) Licenciado RAMON DE LA O
FERNANDEZ SINISTERRA, varon, panamefio, mayor de edad, casado, portador de la cédula de identidad personal nimero
ocho- trescientos dieciséis- quinientos ochenta y uno (8-316-581), Notario Publico Sexto del Circuito de Panama, comparecio
personalmente, el SR. OSCAR MIRANDA RIOS, quien porta la cédula de identidad nimero cuatro-ciento cincuenta y cuatro-
ciento cincuenta (4-154-150); persona a quien conozco y que en propio nombre y representacion, declar6 bajo gravedad

de juramento lo siguiente, después que se realizo referencia del articulo 381 del Codigo Penal que versa sobre el falso

testimonio, solicitaron que se haga constar en la siguiente Declaracion Jurada.
PRIMERO: Declara el compareciente que toda la informacion contenida en el ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, denominado: , CONSTRUCCION DE PLAZA DE LOCALES COMERCIALES, ubicada en el Corregimiento
de Juan Demostenes Arosemena Distrito de Arraijan, Provincia de Panama QOeste, sobre la Finca 235360, con codigo de
ubicacion de 8002; confirma bajo la gravedad del juramento que la informacion aqui expresada es verdadera y dicho proyecto
se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no significativos y que no conlleva
riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo 23
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley No.
41 de 1 de julio de 1998.

SEGUNDO: Declara que toda la informacion proporcionada es completamente cierta, veraz y real.
TERCEROQ: Declara el compareciente que acepta esta Declaracion Jurada contenida en este documento y que es cierto lo
indicado y que se ajusta a la realidad. Para constancia se firma la presente Declaracion jurada por ente mi, el Notario que

doy fe

LOS COMPARECIENTES:

vz

SR. MIRANDARIOS & / [ ®s ‘\‘f;:;\}
Céd. 4-154-150 ) A \z\ &9 /s

\

Lic. Ramon z (3 Fernandez S. \ s\ o S F/
Notario Publico o del Circuito de Panam\é\»j g R /




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: JUAN ENRIQUE
VILLARREAL ESPINOSA

FECHA: 2020.11.25 09:52:57 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD St
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA o

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 295852/2020 (0) DE FECHA 11/20/2020.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 235360 (F) CORREGIMIENTO JUAN
DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIAN, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES CON NUMERO DE
PLANO 80102-100497 - / INSCRITA AL DOCUMENTO REDI 622632 DE ESTA SECCION. UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 1200 m? 26 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1200 m? 26 dm?
CON UN VALOR DE NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y DOS BALBOAS CON TREINTA Y SIETE
(B/. 99,992.37) Y UN VALOR DEL TERRENO DE OCHO MIL CUATROCIENTOS BALBOAS (B/. 8,400.00) CON UN
VALOR DE MEJORAS DE NOVENTA Y UN MIL QUINIENTOS NOVENTA Y DOS BALBOAS CON TREINTA Y SIETE (B/.
91,592.37). NUMERO DE PLANO: 80102-100497 .

MEDIDAS Y LINDEROS: COLINDANDO CON CALLE PRINCIPAL HACIA CHAPALA Y NUEVOCHORRILLO HASTA
LLEGAR AL PUNTO 2, DE AQUI SE MIDEN 17.56MTRS CON RUMBO NORTE (14°18°30e) COLINDANDO CON EL
RESTO LIBRE DE LA FINCA DEL CUAL SE SEGREGA HASTA LLEGAR AL PUNTO 3; DE AQUI CON DISTANCIA DE
(33,06MTRS),CON RUMBO NORTE (N27°5530E) COLINDANDO CON EL RESTO LIBRE DE LA CUAL SE SEGREGA
HASTA LLEGAR AL PUNTO 4 DE AQUI CON DISTANCIA DE (25.05MTRS) CON RUMBO (N62°40°00W)
COLINDANDO CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA LA CUAL SE SEGREGA HASTA LLEGAR AL PUNTO 5 DE AQUI SE
MIDE (51.25MTRS) CON RUMBO SUR (523°12°00W) COLINDANDO CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA DEL CUAL
SE SEGREGA HASTA LLEGAR AL PUNTO 1 PUNTO INICIAL DE PARTIDA CERRANDOSE ASI EL POLIGONO DE
DESCRIPCION.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

OSCAR MIRANDA RIOS (CEDULA 4-154-150) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS 70,71,72,
140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN APLICABLES, 164 DEL CODIGO
ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55 DEL 13
DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1966 Y LEY NO. UNO (1), DEL TRES (3) DE FEBRERO DE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO
(1994), Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LE SEAN APLICABLES. . INSCRITO EN EL NUMERO DE
ENTRADA TOMO : 2004 ASIENTO : 65407 , DE FECHA 05/26/2004.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 20 DE NOVIEMBRE DE

202003:52 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402775092

0 a través del Identificador Electrénico: FECBD899-947C-4970-9802-971FDD509460
Registro Pblico de Panamé - Via Espaniia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 1/1




REPUBLICA D ]

Oscar
{ Miranda Rios

E PANAMA

Yo, Lic. Ramén De La
del Circuito de Panama,

Que he cotejado deten

fotostatica con su original
4 & Ei\ I~ 1
\| |- 1
Panama, ‘ *QLX/@Z pd

Notario Fliblico,

O Fernindez S., Notario Publico Sext:

con Céduia de Identidad No 8-316-581

CERTIFICO:
ida y minuciosamente esta copia
la encuentro en todo conforme.

a O Fernandez S.

Lic. Ramén
o del Circuito da 2anama



Sistema Nacional de Ingreso http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?.. @ ‘

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
83016441
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De OSCAR MIRANDA / 4-154-150 Fecha del Recibo 3/2/2021
Administracién Regional _'ccoion Regional MIAMBIENTE Panamé Guia / P. Aprov.
Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades -
Cantidad | Unidad | C4d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
PAZ Y SALVO N°181310 Y PAGO PARA ESTUDIO AMBIENTAL.

Firma

Vexroniee A &-h&ox\gd

Sell
Nombre del Cajero Verénica Hidalgo — =L

IMP 1



Sistema Nacional de Ingreso http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php...

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

MARMBIENTE Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 181310
Fecha de Emisidn: 03 02 2021 Fecha de Validez: 05 03 2021
(dia / mes / afio) (dia/ mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

MIRANDA, OSCAR

Con cédula de identidad personal n°

4-154-150

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Firmado

Director Regional



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT 1

YO, LICDA. GISELA MONTENEGRO DE CANO, MUJER, PANAMENA, MAYOR DE EDAD,
PORTADORA DE LA CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL NUMERO OCHO-SETECIENTOS

DADO EN EL CONCEJO MUNICIPAL DE
DEL ANO DOS MIL VEINTIUNO

SECRETARIA. GENERAL CONCEJO MUNICIPAL CAPIRA

12.0 LISTA DE PROFESIONALES
12.1 NUMERO DE REGISTRO DE CONSULTORES, FIRMAS.
12.2 FIRMAS DEBIDAMENTE NOTARIADAS.

LISTADO DE CONSULTORES AMBIENTALES

Desarrollo de Informacion General limpactos y
elaboracién dei Plan de Manejo Ambiental, Descripcién
General de las Etapas de Proyecto, Descripcion del
Ambiente Fisico

Descripcién de aspectos socioeconémicos e informacion
General de los Impactos Ambientales

RICARDp J MARINEZ M Aplicacion de encuestas en campo.
ING. QUIMICO :
IRC -023-2004

PROYECTO: CONSTRUCCION DE EDIFICIO COMERCIAL 48
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-@ MINISTERIO DE

AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
~e- GOBIERNO NACIONAL —

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural | Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Leonel Graell [RC-058-2007 | ARC-050-1504- v
2019
Ricardo Martinez | IRC-023-2004 | DEIA-ARC-009- v
0603-2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: CONSTRUCCION DE PLAZA DE

LOCALES COMERCIALES

Categoria:

PROMOTOR

Promotor: OSCAR MIRANDA RIOS

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Oscar Miranda Rios

Cédula: 4-154-150

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Veriﬁcaq/lﬁn) /]

Nombre Jennifer Dominguez / / / /
Firma N Hee
Fecha dc Verificacion 04/02/2021 Y

&

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

.

. . v b & sz REPUBLICA DE PANAMA MiNIsTRRIo DR
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién) = N N s e AMBIENTE
Nombre Yohana Castillo
Firma NS RN DEPARTAMENTO DE GESTION
Fecha de Verificacion 03/0272021 DE IMPACTO AMBIENTAL

DEEIA-F-049 version 1.0

(1
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DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA-1601

/\ RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
, pp. R : , :
PROYECTO: v s<mccl ap S (;x Zn g% Cocalen ouwscelg (47

PROMOTOR: @(,0' U\mp& \-\k.,)g

CATEGORIA: 7:‘::

FECHA DE ENTRADA: DIiA

SRR PSR 4

DOCUMENTOS NO OBSERVACION

1 SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 72X 13 O 14.

2. | DECLARACION  JURADA EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X

3 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. |COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

NN B N

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

NN S N

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE /
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: }5«2@\& Técnico: &\\AUJ /Li/.&\uw,

Cedula:_ K7D —-1/';{‘?‘. - \/
NG Firma: (VLN
! N

Firma: ! -5 /( ,)\V/<)




MINISTERIO DE AMBIENTE ] ’
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: (7 WMW e @/@.AN e ﬁw/&a/ QWW@&,&J
d

PROMOTOR: /Q/_;,c,a/v M%éw AW

N° DE EXPEDIENTE: PR PO - T f// Qo4 - 20 ,L/

FECHA DE ENTRADA: /5"/ 202/

REALIZADO POR (CONSULTORES): i»rw@/ Mraetl /4 tha /—»qw—‘&rw,\
78
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): WW OWLJ

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE v

2.0 RESUMEN EJECUTIVO v

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pégina web; v’
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION S

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado v/

3.2 Categorizacién: Justificar la categoria del EslA en s
funcién de los criterios de proteccién ambiental '

4 INFORMACION GENERAL v

4.1 Informacidn sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de )
existencia y representacién legal de la empresa y v
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

1.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo /
de pago, por los trdmites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD v

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su /
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala /
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del |°
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

5.3 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el /
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o /
actividad

5.4.1 | Planificacién v

5.4.2 | Construccién v

5.4.3 | Operacidén i’

5.4.4 | Abandono W,

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar v

5.6 Necesidades de insumos durante la /
construccion/ejecucioén y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, i
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) J
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases o

5.7.1 | Sélidos W/

5.7.2 | Liquidos v,

5.7.3 | Gaseosos v




MIBISTERIO DE AMBIENTE

R

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |3 DE FEBRERO DE 2021

FECHA DE INFORME: | 4 DE FEBRERO DE 2021

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA DE LOCALES
COMERCIALES

CATEGORIA: [

PROMOTOR: OSCAR MIRANDA RIOS

CONSULTORES: LEONEL GRAELL IRC-058-2007
RICARDO MARTINEZ IRC-023-2004

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE  JUAN  DEMOSTENES
AROSEMENA, DISTRITO DE  ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de una
edificacion tipo comercial, conformada por dos (2) niveles, subdivididos en cinco (5)
locales comerciales, areas comunes, 3 bafios, un depdsito y estacionamientos. El proyecto
se desarrollard en la finca con Folio Real N° 235360 (F), con Codigo de Ubicacién 8002,
con una superficie actual de 1,200 m?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo
para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de
Panama Oeste, concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE
PLAZA DE LOCALES COMERCIALES, promovido por el sefior OSCAR

MIRANDA RIOS.
ELABORADOR POR: REVISADOR POR:
CONSEJO TECNICO NACIONAL
R DE AGRICULTURA
G O i v
T sm?gm: 907A17-M1 A . A EiE’A ':Eg EP"EMP'
N 7 m ‘f""/ EQRESTALES

LICDA,&Y OHANA CASTILLO TEC. JEAN C. PENALOZA IDONEIDAD: 702312

Técnica Evaluadora de Seccién de EIA Jefe de Seccidn de Evaluacion de EIA

Direccion Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panamé Oeste

MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Vo. Bo. JPS—— _—

e AIAMBIENTE |
LYODA. MARISOL AYOLA A. |- o
Directora Regional DIECCION REGICNAL '
Direccion Regional de Panama Oeste |

MINISTERIO DE AMBIENTE e e ——

EEEEEEEEEEERR——————————



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO - SEIA - PROV - 006 - 2021

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE
PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERAND O:
Que el sefior OSCAR MIRANDA RIOS, se propone realizar el proyecto denominado
CONSTRUCCION DE PLAZA DE LOCALES COMERCIALES.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 3 de febrero de 2021, el sefior OSCAR MIRANDA
RIOS, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal N°. 4-154-150, presentd
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
CONSTRUCCION DE PLAZA DE LOCALES COMERCIALES, ubicado en el
corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama
Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de LEONEL GRAELL y RICARDO MARTINEZ,
persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-058-2007 y IRC-023-
2004, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62
del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencid que los
consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste, con fecha del 4 de febrero
de 2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa I, denominado CONSTRUCCION DE PLAZA DE LOCALES
COMERCIALES, por considerar que el mismo cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categorfa I, del proyecto denominado CONSTRUCCION DE PLAZA DE LOCALES
COMERCIALES, promovido por el sefior OSCAR MIRANDA RiOS.

ARTICULO 2: NOTIFICAR al PROMOTOR del proyecto del presente proveido.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Articulo 98 de la
Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los &z« bo (4) dias, del mes de Febrero del
aflo Dps wa// tibome( 2027 ).

BPSppotlye |
L{CDA. MARISOL AYOLA A. |
Directora Regional ;‘

Direccidén Regional de Panama Oeste _ — ) -
MINISTERIO DE AMBIENTE

CUMPLASE,




11/2/2021 Zimbra:

Zimbra: ycastillov@miambiente.gob.pa

VERIFICACION DE COORDENADAS

De : Yohana Castillo Vargas jue., 11 de feb. de 2021 15:08
<ycastillov@miambiente.gob.pa> 43 ficheros adjuntos
Asunto : VERIFICACION DE COORDENADAS
Para : Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>

Para o CC : Analilia Castillero Pinzon
<acastillerop@miambiente.gob.pa>, Nidieth Marbellys
Stewart Gonzalez <nstewart@miambiente.gob.pa>,
Jean Penaloza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

Buenas tardes:

Adjunto coordenadas del proyecto: "Construccion de Plaza de Locales Comerciales"
Expediente: DRPO-IF-004-2021

Saludos,

Yohana Castillo Vargas

Evaluadora de Estudios de Impacto Ambiental
Direccién Regional de Panama Oeste

{, Extesion 6014

& http://www.miambiente.gob.pa

ycastillov@miambiente.gob.pa

+
e

) MINISTERIO DE @ u
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

s GOBIERNO NATIONAL ~—

El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient(s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

— INFORME.pdf
~ 1 MB

== COORDENADAS.xlIsx
10 KB

— VERIFICACION DE COORDENADAS.doc
609 KB
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-’ ) MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Oireccidn Regional de Panama Qeste

— GORERND NACIONAL ——

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 11 de febrero de 2021

Proyecto: CONSTRUCCION DE PLAZA DE LOCALES COMERCIALES
Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-004-2021

Provincia: PANAMA OESTE

Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Técnico Evaluador solicitante: Yohana Castillo

Nivel Central: Direccidon Regional de: Panama Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM., DatumGS84 del drea del proyecto

PUNTO ESTE NORTE
1 643077.0 991303.0
2 643101.18 991294.61
3 643107.37 991311.19
4 643114.91 991329.26
5 643091.98 991340.96
6 643084.51 99152125

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.
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17/2/12021 Zimbra:
Zimbra: ycastillov@miambiente.gob.pé

VERIFICACION DE COORDENADAS

De : Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa> lun., 15 de feb. de 2021 16:27
Asunto : VERIFICACION DE COORDENADAS #72 ficheros adjuntos

Para : Yohana Castillo Vargas
<ycastillov@miambiente.gob.pa>

Para o CC : Analilia Castillero Pinzon
<acastillerop@miambiente.gob.pa>, Domiluis
<ddominguez@miambiente.gob.pa>, Nidieth Marbellys
Stewart Gonzalez <nstewart@miambiente.gob.pa>

Buenas tardes, adjunto verificaciones de coordenadas solicitadas.
por favor confirmar el recibido
saludos.

De: "Yohana Castillo Vargas" <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Para: "Amarilis Tugri" <atugri@miambiente.gob.pa>

CC: "Analilia Castillero Pinzon" <acastillerop@miambiente.gob.pa>, "Nidieth Marbellys Stewart
Gonzalez" <nstewart@miambiente.gob.pa>, "Jean Pefialoza" <jpenaloza@miambiente.gob.pa>
Enviados: Jueves, 11 de Febrero 2021 15:08:42

Asunto: VERIFICACION DE COORDENADAS

Buenas tardes:

Adjunto coordenadas del proyecto: "Construccion de Plaza de Locales Comerciales"
Expediente: DRPO-IF-004-2021

Saludos,

Yohana Castillo Vargas

Evaluadora de Estudios de Impacto Ambiental \, Extesion 6014
Direccién Regional de Panaméa Oeste

& http://www.miambiente.gob.pa

ycastillov@miambiente.gob.pa

*
) - ) MINISTERIO DE @ n
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- GOBIERNG NACIONAL ——
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-! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~ GOBIERNO NACIONAL —
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

Fecha de solicitud: 11 DE FEBRERO DEL 2021

Proyecto: ““CONSTRUCCION DE PLAZA DE LOCALES COMERCIALES”

Categoria: I Expediente: DRPO-1F-004-2021

Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN
Corregimiento: CERRO SILVESTRE

Técnico Evaluador solicitante: YOHANA CASTILLO
Direccion Regional de: PANAMA OESTE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

Las coordenadas se ubican fuera de drea considerada como protegida.

El poligono tiene un drea aproximada de 964 m2 vy se ubica en la provincia de Panam4 oeste,
en el distrito de Arraijdn, corregimiento de Cerro silvestre.

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 15 DE FEBRERO DEL 2021

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL ——

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Memo No. 023-2021

Para: LCDA. MARISOL AYOLA
Directora Regional del Ministerio de Ambiente- Panama Oeste

Ay g //ig/
De: TEC. JEAN C. PEN
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

Asunto: Remision de Resolucion de Aprobacion de ESIA.

Fecha: 23 de febrero de 2021

Por medio de la presente, remito a usted la siguiente documentacidén para su revision y
firma:

1. Expediente DRPO IF-004-2021

2. Estudio de Impacto Ambiental.

3. Informe Técnico DRPO-SEIA-IT-APR-021-2021, fechado 17 de febrero de 2021.
4. Dos ejemplares de resolucion de aprobacion de Estudio de Impacto Ambiental.

Lo anterior, guarda relacion con:
Proyecto: Construccion de Plaza de locales comerciales

Promotor: Oscar Miranda Rios

Atentamente,

JP/Kom !éz

[ =B8] MinistERIO DE )
& AMBIENTE
Por: = lBlDO,Z

/(,
Fecha: RXF - 2 -2 /

Y. Direccisn Reglonal Panamg Oesta




